
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

    STEMA 
  COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 37  din  30  iulie  2018  

privind actualizarea taxei speciale pentru salubrizare  pentru anul 2018  
la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  

 
Consiliul local al comunei Dragomiresti , întrunit in  şedinţa ordinara 

       Având in vedere :  
             - expunerea de motive a primarului comunei Dragomirești  din care reiese necesitatea instituirii si 
actualizării taxei speciale de salubrizare  ca urmare a stadiului de evoluție a proiectului Consiliului județean 
Vaslui  „Sistem integrat de management al deșeurilor solide in județul Vaslui” ; 
  Raportul  compartimentului  contabil   din  aparatul de specialitate al Primarului  cu privire la instituirea 

taxei special de salubrizare la comuna Dragomirești pentru anul 2018   ; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate  pentru diferite domenii de activitate din cadrul consiliului 

local al comunei  Dragomirești , judeţul Vaslui  ; 
 Adresa nr.  287/ 25.07.2018– a Asociației pentru Dezvoltarea Intercomunitara a județului Vaslui  cu 

privire la Proiectul „Sistem integrat de management al deșeurilor solide in județul Vaslui” si 
necesitatea actualizării taxelor speciale de salubrizare .  

 Adresa Consiliului Județean Vaslui cu nr.712 din data de 27.01.2014 privind instituirea taxei speciale de 
salubrizare. 

 Reglementările art. 8,  alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. art. 43 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 
privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare ;  

In baza prevederilor  art.5 , alin.1 , lit. a) si ale art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările si completările ulterioare ;  

Ţinând  cont de : 
 prevederile  titlului IX „impozite si taxe locale” , cap. VIII „ taxe speciale”  a Legii nr. 227/2015 - 

privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările  si 
completările ulterioare ;  

 art. 26 din Legea nr. 101/2006 – Legea serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările si 
completările ulterioare ; 

 art. 6 si art. 90 din Ordonanța de Urgenta nr. 195/2005 privind protecția mediului ; 
 Hotărârea AGA nr.11 din 07.10.2010 al Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului 

Vaslui privind aprobarea Planului anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte integrantă a Sistemului 
Integrat de Management a Deșeurilor Solide in Județul Vaslui ; 

 Planului anual de evoluție a taxelor si tarifelor din cadrul proiectului SIMDS aprobat si actualizat prin 
Hotărârea AGA nr.5/17.12.2014 a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitara a Județului Vaslui ; 

 Potrivit prevederilor art. 7 alin. (2) lit. h), art.13(1), art. 132 alin. (1) alin. (3) lit. c) și. d),  din Statutul 
Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară a Județului Vaslui“ADIV”, actualizat . 
In temeiul art. 36, alin.(4), lit. „c” , art.  45, alin.(2) ,lit.,,c’’ si art. 115 , alin.(1) ,lit.”b” din Legea 

nr.215/2001 privind  administraţia publica locala, republicata ,cu modificările si completările ulterioare ; 
 

HOTARASTE : 
 

Art. 1 (1) Se instituie  taxa speciala de salubrizare  la comuna Dragomirești , județul Vaslui   pentru  
anul  2018 . 



(2) Se aprobă taxa specială de salubrizare pentru anul 2018, in cuantum de  2.86 lei / persoana / luna     
( TVA inclus )  (adică : 2.40 lei/persoana /luna  la care se adăuga TVA-ul aferent ) pentru Comuna 
Dragomirești  Județul Vaslui . 

(3) Taxa se va percepe odată cu desemnarea operatorului de salubrizare .  
(4) Taxa speciala de salubrizare instituita va fi actualizata la fiecare început de an , conform Planului 

anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte integrantă a Sistemului Integrat de Management a Deșeurilor 
Solide in Județul Vaslui și se va menționa in bugetul local . 

 
Art. 2 - Taxa stabilita se achita la casieria Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui si va 

constitui venit la bugetul local . 
 
Art. 3 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de Primarul comunei Dragomirești . 
 

            Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunica, in termen legal, prin grija secretarului comunei: 
   - Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui; 
   - Primarului comunei Dragomiresti ; 
   - Compartimentului contabilitate ; 
   - persoanelor interesate prin afişare la sediul primăriei; 
   - dosar de şedinţa 
 
 

             DRAGOMIRESTI , Data :  30  iulie 2018  
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  GRIGORI  Vasilica                      

                                                                                                                 Contrasemnează ,   
                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                   
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


